Suárez ajoute qu'une pluralité de jugements possibles proposant des alternatives *B*, *C*, ... à un bien donné *A* suffit à garantir la liberté de spécification de la volonté même si *A* possède une valeur supérieure à *B*, *C*, ... Mais cette possibilité ouvre une brèche dans laquelle peut

sed revera id potest, quia ad hoc est libera ut possit velle quod bonum est et non velle quod necessarium non est. Estque illustre exemplar huius libertatis voluntas divina, quae inter hanc materiam et aliam omnino aequalem et similem, et inter hos caelos et alios omnino aequales (et sic de aliis rebus), hos elegit creare prae aliis, quod non potest referri in iudicium inaequale, quia neque ex parte ipsorum nec ex parte Dei est aliqua ratio qua possit fundari tale iudicium quod verum sit; est ergo illa praelectio solum ex determinatione libera divinae voluntatis. Rursus etiam quando obiecta vel media iudicantur inaequalia, censeo probabilius (licet minus certum) non determinari voluntatem necessario ad id quod est melius ex vi iudicii. Probatur, quia, hoc ipso quod neutrum proponitur ut necessarium, potest voluntas utrumque non amare; ergo etiam potest indifferenter amare quodlibet illorum, praetermisso alio. Et in divina voluntate multis videtur hoc necessarium, quia potuit meliora facere quam fecit, et tamen noluit ».

⁵⁹ DM XIX.6.14 : « Etsi intellectus de uno tantum obiecto cogitet, et illud iudicet esse conveniens et dignum ut appetatur, et quantum potest practice invitet voluntatem ut illud appetat, adhuc potest voluntas pro sua libertate illud non amare, quia ad non exercendum actum praecise non indiget alio iudicio, sed satis est ut per illud quod homo nunc habet non iudicet hoc bonum hic et nunc esse sibi necessario diligendum. Unde potest tunc voluntas vel suspendere actum vel divertere intellectum ne de illo obiecto cogitet, vel applicare illum ut de tali obiecto diligentius inquirat quanta sit eius bonitas, et an habeat coniunctam aliquam malitiam vel disconvenientiam, ob quam possit non solum non amare illud, sed etiam odisse. Nunquam ergo iudicium ut sic determinat omnino voluntatem nisi alioqui obiectum ob excellentiam bonitatis eam vim habeat ».

s'engouffrer l'objection de la rationalité. Celle-ci repose sur le postulat que l'explication par les raisons doit être rattachée à la motivation : le jugement selon lequel X est un bien s'accompagne d'une motivation à vouloir X et donne en même temps une raison de vouloir X . Si l'on admet que les raisons de l'action sont proportionnées à la valeur des biens représentés, il s'ensuit que la liberté de la volonté dans les cas (C2) suppose la possibilité d'agir à l'encontre des raisons. Réciproquement, lorsque les biens représentés sont de valeur égale (C3), il semble que la volonté agisse sans raison. Enfin, dans les cas (C1), il semble que la liberté de la volonté soit incompatible avec l'exigence que les raisons de l'action soient contrastives. En somme, l'objection de la rationalité contre une théorie incompatibiliste à la manière de Suárez repose sur deux prémisses. L'une est que toute explication par les raisons est de nature contrastive, autrement dit, qu'une explication rationnelle d'un état de choses p doit permettre en même temps d'expliquer pourquoi p plutôt que n'importe quel autre état de choses q . La seconde prémisses est que les raisons ont une force motivationnelle intrinsèque. En d'autres termes, si j'ai une raison de vouloir quelque chose, je suis motivé à vouloir cela et la force de ma motivation donne la mesure de l'importance de la raison. Cette seconde prémisses implique en particulier que la volonté ne contrôle pas ce qui fait qu'une raison donnée constitue un motif.